
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  27   Del  14-05-2021

Oggetto:Piano complementare POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le attività
culturali per le annualità 2016 -2017. D.D. n.236 del24-06.2016,
Dipartimento 54,DG 12, UOD 3  progetto: "La forma e il contenuto: La
figura di Francesco de Sanctis nella politica, nella letteratura e nelle arti
visive" RICHIESTA PROROGA termini ultimazione intervento.
Riapprovazione cronoprogramma procedurale di spesa.

L’anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 15:00 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Carmela Cortese.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:   del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data:           . Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



PARERE:   del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data:           . Il Responsabile del servizio

F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare
l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul
territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di
vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali
possano riunirsi esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di
deliberazione in video conferenza e a distanza".

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Piano complementare POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le
attività culturali per le annualità 2016 -2017. D.D. n.236 del24-06.2016, Dipartimento
54,DG 12, UOD 3  progetto: "La forma e il contenuto: La figura di Francesco de Sanctis
nella politica, nella letteratura e nelle arti visive" RICHIESTA PROROGA termini
ultimazione intervento. Riapprovazione cronoprogramma procedurale di spesa.”

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili  dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Piano
complementare POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le attività culturali per le annualità
2016 -2017. D.D. n.236 del24-06.2016, Dipartimento 54,DG 12, UOD 3  progetto: "“ Piano
complementare POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le attività culturali per le annualità
2016 -2017. D.D. n.236 del24-06.2016, Dipartimento 54,DG 12, UOD 3  progetto: "La
forma e il contenuto: La figura di Francesco de Sanctis nella politica, nella letteratura e

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3



nelle arti visive" RICHIESTA PROROGA termini ultimazione intervento. Riapprovazione
cronoprogramma procedurale di spesa.”  approvazione, così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4



Proposta n. 30

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Espletata la necessaria istruttoria propone alla Giunta Comunale di adottare la
seguente proposta di deliberazione

Premesso che:

La Regione Campania, nel riconoscere la valenza del patrimonio culturale per�
lo sviluppo economico e occupazionale del territorio regionale, è da tempo
impegnata nella programmazione di interventi di promozione e valorizzazione
di attività e beni culturali;
Il programma operativo complementare (POC) 2014 - 2020 indica gli obiettivi�
strategici che la Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo, i
quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere sui fattori di contesto per
rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori locali
di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali;
Tra le linee programmatiche regionali è compresa la linea “Cultura 2000” che�
prevede la messa in campo di opportune policies di sostegno e valorizzazione
delle vocazioni territoriali, tali da rendere il patrimonio culturale un settore
trainante dell’economia e dello sviluppo sostenibile della Campania;
Con deliberazione n. 90 dell’ 8 marzo 2016, la Giunta regionale della�
Campania ha inteso procedere alla definizione di un Piano per i beni e le
attività culturali per le annualità 2016 -2017, che, tra l’altro, prevede azioni di
valorizzazione e promozione dei beni e dei siti culturali della Campania
attraverso interventi di recupero, manutenzione, fruibilità, accessibilità e
valorizzazione integrata del patrimonio presente in ambito regionale;
In esecuzione di detta deliberazione, con Decreto Dirigenziale n. 236 del�
24.06.2016, del Dipartimento 54, Direzione generale 12, politiche sociali,
culturali, pari opportunità, tempo libero, UOD 3, della Regione Campania, è
stato approvato un avviso pubblico per la selezione e finanziamento di azioni
di valorizzazione e promozione dei beni e dei siti culturali della Campania;
tra i beneficiari finali del predetto Avviso sono stati individuati alPart.3 gli Enti�
locali;

Considerato che:

con delibera di G. C. n. 54 del 27 luglio 2016, veniva approvata la scheda�
progettuale, predisposta dagli uffici comunali, dal titolo “La forma e il
contenuto. La figura di Francesco de Sanctis nella politica, nella letteratura e
nelle arti visive”, ammontante a complessivi € 224.080,00, di cui € 200.000,00
da richiedersi alla Regione Campania nell’ambito del Piano complementare
POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le attività culturali per le annualità
2016 - 2017, ai sensi del D.D. n. 236 del 24.06.2016, del Dipartimento 54,
Direzione generale 12, politiche sociali, culturali, pari opportunità, tempo
libero, UOD 3, della Regione Campania e dall’Avviso pubblico per la selezione
e finanziamento di azioni di valorizzazione e promozione dei beni e dei siti
culturali della Campania, ed € 24.080,00 da compartecipazione di privati;

la Regione Campania, con D.D. n. 378 del 04.11.2016, integrato e rettificato�

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5



negli aspetti contabili con D.D. n. 518 del 09.12.2016, ha approvato l’elenco
delle proposte progettuali finanziabili presentate ai sensi del suddetto avviso
pubblico, nel quale figura anche la proposta progettuale presentata dal
Comune di Morra De Sanctis “La forma e il contenuto. La figura di Francesco
de Sanctis nella politica, nella letteratura e nelle arti visive”;

detta proposta progettuale si articola in due azioni:�

Azione A - Eventi ed attività culturali, per l’importo di euro 132.980,00;�

Azione B - Interventi, per l’importo di euro 91.100,00;�

La Regione Campania, con nota prot. n. 843712/2016, invitava il Comune di�
Morra De Sanctis a trasmettere la documentazione relativa al progetto
esecutivo comprendente l’azione A e l’azione B;

Dato atto che:

Con determina n. reg. 33 del 9 marzo 2017, il responsabile dell’u.tc. ha
affidato a Nabil Pulita di Anacapri l’incarico professionale di
progettazione esecutiva, di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione e esecutiva, la direzione lavori e il CRE in relazione agli
interventi di cui alla proposta progettuale denominata “La forma e il
contenuto. La figura di Francesco de Sanctis nella politica, nella
letteratura e nelle arti visive”;
Con determina n. reg. 34 del 9 marzo 2017, il responsabile dell’u.t.c.�
ha affidato al prof. Ferdinando Longobardi l’incarico professionale di
progettazione esecutiva e collaudo in relazione agli eventi e alle
attività culturali di cui alla proposta progettuale denominata “La forma
e il contenuto. La figura di Francesco de Sanctis nella politica, nella
letteratura e nelle arti visive”;
I professionisti incaricati hanno redatto il progetto esecutivo relativo�
all’intervento “La forma e il contenuto. La figura di Francesco de
Sanctis nella politica, nella letteratura e nelle arti visive”;
tale progetto è articolato in due azioni:�
Azione A - Eventi ed attività culturali, per l’importo di euro 132.980,00;-
Azione B - Interventi, per l’importo di euro 91.100,00,-

per un costo totale di € 224.080,00, di cui € 200.000,00 a carico della Regione
Campania nell’ambito del citato avviso di selezione ed € 24.080,00 da
compartecipazione di privati;

Preso atto che:

con nota prot. n. 8057 del 28.03.2017, acquisita al prot.. n. 1736 del 28.03.2017, la
Soprintendenza del MB ACT per le Province di Salerno e Avellino ha autorizzato il
progetto in questione;

con deliberazione G.M. n° 24 del 30.03.2017 veniva approvato il progetto esecutivo
redatto dai professionisti  innanzi detti  per un importo complessivo di € 224.080,00
così distinto:

AZIONE A
 

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



A) FORNITURE E SERVIZI  
  
Forniture a stampa di materiale cartaceo  € 2.342,75
Sviluppo grafica coordinata e Comunicazione digitale  € 9.657,70
Servizio Curatela Mostra  € 5.000,00
Service per allestimento mostra € 8.043,40
Conduzione mostra  € 6.000,00
Forniture pannellistica  € 5.956,60
Assicurazione opere  € 1.000,00
Trasporto opere  € 2.000,00
Direzione scientifica convegno  € 4.000,00
Sviluppo produzione letteraria catalogo  € 3.408,60
Forniture stampa catalogo  € 5.591,40
Sviluppo digitale  € 17.611,10
Forniture Hardware  € 12.388,90
Sviluppo applicazione specifica per fruizione opere € 8.521,50
Sviluppo applicazione specifica per libro parlante  € 8.521,50
Forniture sensori  € 2.957,00
  
A) TOTALE FORNITURE E SERVIZI  € 103.000,45
  
B) SOMME A DISPOSIZIONE FORNITURE E SERVIZI  

b1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto € 0,00
b2) Rilievi, accertamenti, indagini  € 0,00
b3) Imprevisti  € 0,00
b4) Accantonamento  € 0,00
b5) Spese tecniche relative alla progettazione, ideazione e coordinamento  € 6.000,00
b6) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile  del procedimento, e di verifica e validazione  € 0,00
b7) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  € 0,00
b8) Spese per pubblicità  € 0,00
b9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  € 0,00
b10) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00
c) IVA Forniture beni e servizi 22% € 22.660,10
d) IVA su imprevisti 10% € 0,00
e) IVA su spese tecniche e cassa Previdenza b5 22% € 1.320,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 29.980,10
  
IMPORTO COMPLESSIVO AZIONE A  € 132.980,55
  
  

AZIONE B

A) LAVORI DI RESTAURO SU SUPERFICI DECORATE

LAVORI A BASE D'ASTA soggetti a ribasso € 67.900,00
Oneri sicurezza €2.100,00
Totale lavori compreso oneri perla sicurezza  €70.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Fornitura e posa in opera di impianto di video sorveglianza € 4.098,36
  
SPESE DI PROGETTAZIONE € 6.557,38
cassa previdenziale (n.n.)  

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



  
I.V.A.  
Per lavori (A) 10% € 7.000,00
Per progettazione (C) 22tì/Q € 1.442,62
Per forniture apparecchiature (b, 1)22% €   901,64
per imprevisti € 1.100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 21.100,00
  
IMPORTO COMPLESSIVO AZIONE B € 91.100,00
  

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 224.080,55 €

DATABENC (Distretto ad Alta Tecnologia per i BENI Culturali), società
consortile a responsabilità limitata (S.C.a R.L.) costituitasi il 17 Ottobre 2012
avente sede legale in Napoli alla Via S. Aspreno 13, 80133, P.I. e C.F.
07324311211, rappresentata dal suo Presidente Dott. Diego Mascolo, con
convenzione/protocollo d’intesa sottoscritta unitamente al Sindaco
Pro-tempore, si è dichiarata disponibile a compartecipare al progetto di che
trattasi occupandosi delle  attività inerenti la sperimentazione del paradigma
dell’internet delle cose mediante il quale le opere, che saranno collocate in
esposizione, potranno raccontarsi ai visitatori attraverso un’app appositamente
progettata per smartphone e tablet mettendo a disposizione del COMUNE servizi di
uso della piattaforma DATABENC Art, di sua proprietà, per il costo della
compartecipazione prevista;
Con Deliberazione n. 80 dell’8 novembre 2019, esecutiva, veniva preso atto
del Protocollo d’Intesa anzidetto, approvato il nuovo cronoprogramma e,
richiesta di proroga della data di ultimazione dell’intervento;
Gli interventi previsti, a causa della situazione di emergenza connessa
all’epidemia da COVID-19 di fatto, ha rappresentato enorme difficoltà e
impossibilità di realizzare le attività preventivate nel progetto in particolare
quelle che  prevedevano eventi aperti in locali e luoghi pubblici o altre iniziative
al momento limitate o vietate;
 Pertanto, a causa delle limitazioni anzidette, non è stato  possibile realizzare
le attività come programmate e risultanti dal progetto approvato;
A tal uopo si è reso necessario proporre la modifica delle attività previste
adeguandone l’attuazione alla situazione di emergenze con un nuovo
cronoprogramma delle attività approvato con D.G.M. n° 25 del 14/04/2021
Nel cronoprogramma anzidetto sono stati rilevati meri errori dio battitura;

Rilevata pertanto la necessità di rimodulare e riapprovare in tal senso il
cronoprogramma procedurale e di spesa originario debitamente predisposto dal
Responsabile del Procedimento;
Rilevata inoltre la necessità di integrare la richiesta di proroga  alla Regione
Campania già inoltrata a mezzo PEC in data 26.04.2021 ;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n.
267/2000;A voti unanimi legalmente resi e verificati;

PROPONE DI DELIBERA
di approvare la premessa che forma parte integrante del presente atto-
deliberativo;
di riapprovare il nuovo cronoprogramma procedurale e di spesa che qui si-
allega;

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



di dare atto che l’opera verrà finanziata per € 200.000,00 con fondi del-
Piano complementare POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le attività
culturali per le annualità 2016 - 2017, ai sensi del D.D. n. 236 del
24.06.2016, del Dipartimento 54, Direzione generale 12, politiche sociali,
culturali, pari opportunità, tempo libero, UOD 3, della Regione Campania e
dall’Avviso pubblico per la selezione e finanziamento di azioni di
valorizzazione e promozione dei beni e dei siti culturali della Campania e
per € 24.080,00 con compartecipazione di DATABENC giusta convenzione
in premessa indicata;
di incaricare il Sindaco per la richiesta della proroga necessaria per il-
completamento dell’intervento in corso;
di incaricare il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione alla-
presente deliberazione.
di conferire alla deliberazione ad adottarsi l'immediata esecutività ai sensi-
sell'art.. 134,4° comma del D.Lgs. 267/20

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 24-06-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 14-05-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Carmela Cortese

DELIBERA DI GIUNTA n.27 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10


